PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito- FMDT

ATA n2 FMDT- 013/2017, de 17 de novembro de 2017.

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na

sala de reuniões da Secretaria Municipal de Fazenda da cidade de São Paulo, sita no Viaduto do Chá,

n!! 15, 122 andar, São Paulo/SP, os membros-natos do Conselho-Diretor do Fundo Municipal do

Desenvolvimento do Trânsito- FMDT, criado pela Lei municipa l n!! 14.488, de 19 de julho de 2007, À ('\
regulamentado pelo Decreto municipal n!! 49.399, de 11 de abril de 2008, observando-se as U ,
alterações do Decreto municipal n!! 51.877, de 22 de outubro de 2010.

Os membros que compõem o Conselho-Diretor do FMDT foram nomeados por ato do

Prefeito de São Paulo, por meio da Portaria n!! 53, de 03 de março de 2017, publicada no Diário

Oficial da cidade de São Paulo, n!! 62, página 43, de 04 de março de 2017, alterada pela Portaria n!!

231, de 17 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da cidade de São Paulo, nº 157, página 01,

de 18 de agosto de 2017.

Com a maioria dos membros que compõem o presente Conselho Diretor, a quarta reunião

extraordinária foi oficialmente iniciada às 12h00, por ato do Presidente do Conselho, SÉRGIO

HENRIQUE PASSOS AVELLEDA, Secretário Municipal de Mobilidade e Transportes. Igualmente,

presentes à reunião, os seguintes membros-natos: PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL, Secretário

Municipal de Gestão e Vice-Presidente do presente Conselho-Diretor; CAIO MEGALE, Secretário

Municipal da Fazenda; EDSON CARAM, Diretor do Departamento de Operação do Sistema Viário

DSV; LUIZ EDUARDO FERRUCCI, representante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes

e JOSÉ ROBERTO ROSAS JUNIOR, representante da Companhia de Engenharia de Tráfego

(Secretário-Executivo deste Conselho-Diretor) .

Participaram ainda da reunião, os convidados: LEANDRO CARPEGIANI MOREIRA

representante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes; JABS CRES MAIA SANTOS,

representante da Secretaria Municipal de Governo; JOÃO MANUEL SCUDELER BARROS,

representante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes; JOSÉ EDUARDO RODRIGUES

Página 1 de 4 Ata nº FMDT- 013/2017, de 17 de novembro de 2017

I~

DA SILVA, representante da Companhia de Engenharia de Tráfego; PlÍNIO HATSUMURA,

representante da Secretaria Municipal da Fazenda e RODRIGO KREIS DE PAULA, representante da

Secretaria Municipal da Fazenda.

Iniciados os trabalhos, o Presidente promoveu a leitura da pauta previamente agendada.

O membro-nato LUIZ EDUARDO FERRUCCI apresentou o fechamento do fluxo de despesas

para 2017 e a previsão para o exercício de 2018. conforme segue:

R$ milhões

DESCRIÇÃO VALOR

Receita Bruta (Estimada) 1.981

Desvinculação de 30% (ADCT) -594

Receita Uquida 1.387

CET 816

SPTRANS- Projetos e Requalificação de Corredores e Terminais
42

de Ônibus

SMT- Fiscalização Eletrônica, Convênio com Polícia Militar e
246

Contratos de informática (Prodam/Prodesp)

SMPR- Programas Recape e Tapa buraco 235

SMSO- Obras em Corredores, Terminais e Obras de Arte (pontes
24

e viadutos)

Secretaria da Fazenda- Encargos e Despesas da Securitização 4

SECOM - Campanhas referente à educação de trânsito 20

TOTAL DE DESPESAS 1.387

SALDO ORÇAM ENTÁRIO o

O Vice-Presidente do Conselho-Diretor, PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL, Secretário

Municipal de Gestão, reafirmou sobre a necessidade da mudança dos contratos responsáveis pelo

recapeamento e tapa-buracos da cidade, principalmente em relação ao sistema de precificação dos

serviços prestados, por exemplo, por manutenção da via. Igualmente, solicitou que na próxima

o Secretário Municipal das Prefeituras Regionais, com proposta d~ Í\.

Ata n!! FMDT- 013/2017, de 17 de novembro de 2017~ '

IQ) /f) p

reunião seja convidado

Página 2 de 4

apresentação detalhada dos gastos referentes à manutenção dos programas custeados com

recursos do FMDT. Propôs ainda que se formalizem estudos para serem discutidos em consultas

públicas, objetivando-se tornar os contratos decorrentes mais eficientes.

O Presidente do Conselho, SÉRGIO HENRIQUE PASSOS AVELLEDA, em relação ao

posicionamento do Vice-Presidente, solicitou ao Secretário-Executivo que inclua, entre os

convidados para a próxima reunião deste Conselho, o Secretário Municipal das Prefeituras

Regionais, Sr. Claudio Carvalho. Igualmente, solicitou que sejam confirmadas as presenças do

membro-nato e Secretário Municipal de Serviços e Obras, MARCOS RODRIGUES PENIDO e do

convidado MARCELO JOSÉ BRANDÃO MACHADO, representante do SPTrans; com proposta para que

ambos apresentem os saldos dos recursos e atividades realizadas com subsídio de recursos do FMDT

neste exercício. Também requereu o convite ao Diretor de Operações da CET/SP, com proposta de

apresentar a política de fiscalização dos respectivos agentes de trânsito. Também requereu que a

CET /SP apresente, na próxima reunião, a planilha detalhada dos custos referentes aos eventos

extraordinários e programas que demandaram recursos da Companhia não previstos no orçamento

vigente.

O membro-nato CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda, esclareceu a expectativa

de aumento em aproximadamente três por cento sobre a arrecadação do FMDT de 2017.

Nada mais havendo a ser tratado, às 13h40, o Presidente do Conselho, após a assinatura

de todos os participantes da reunião nesta ata e convocando os demais membros natos para a

reunião ordinária que acontecerá no próximo dia OS de dezembro, nos mesmo horário e local das

últimas reuniões ordinárias, declarou a reunião encerrada. Para consta r, eu, JOSÉ ROBERTO ROSAS

JUNIOR, Secretário-Executivo deste Conselho-Diretor, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai

assinada por todos os presentes.

Cidade de São Paulo, 17 de novembro 2017.

Página 3 de 4

( aurm1d)

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO

Membro-Nato

Página 4 de 4

k_;/-4
/ CAfo~ALE

Membro-Nato

(~)

MARCOS RODRIGUES PENIDO

Membro-Nato

EDSON CARAM

Membro-Nato

(~)

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA

Membro-Nato

Ata n2 FMDT- 013/2017, de 17 de novembro de 2017